การปกครองท้องถิ่นที่เริ่มต้นมาจากรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๕ ทรงมีพระราชดำริให้ฟื้นฟูการปกครองระดับหมู่บ้านขึ้นใหม่ทรงเล็งเห็นว่าการปกครองในระดับนี้ มีความสำคัญต่อการบริหารราชการแผ่นดินเนื่องจากเป็นหน่วยการปกครองที่ใกล้ชิดราษฎรมากที่สุด ทรงทดลองจัดระเบียบการปกครองตำบล หมู่บ้านที่อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เมื่อ ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕) โดยให้ราษฎรเลือกผู้ใหญ่บ้านแทนการแต่งตั้ง และต่อมาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๖ ได้มีตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ. ๒๔๕๗ ใช้บังคับจนถึงปัจจุบันและมีการแก้ไขเพิ่มเติมให้เหมาะสมกับยุคสมัย โดยนายอำเภอบังคับบัญชาหรือควบคุมการปฏิบัติงานของกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน